
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 355        del  28.12.2009 
 

O G G E T T O 
 

 
Tassa per la raccolta e lo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani ed assimilati (TARSU).  
Determinazione tariffe per l’anno  2010. 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno ventotto del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
  

 



LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
Accertata la propria competenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 42, lett. f, del T. U. EE. 
LL., approvato con Decreto Legislativo n° 267/2000 e della Legge 296 del 27 dicembre 2006, che 
esclude dalla competenza del Consiglio Comunale la determinazione delle aliquote dei tributi 
comunali, ad eccezione dell’ICI e dell’addizionale all’IRPEF. 
 
Dato atto che: 
o l’art. 1, comma 169, della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge finanziaria per l’anno 2007) 

ha stabilito che: 
- il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi 

locali, compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche, é fissato alla data di scadenza per l’approvazione del Bilancio di 
previsione; 

- dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè 
entro il termine sopra indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

o ai sensi e per gli effetti dell’art. 77-bis, comma 30, della Legge 133/2008, è sospeso, nel 
triennio 2009 – 2011 ovvero sino all’attuazione del federalismo fiscale se precedente all’anno 
2011, il potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote 
ovvero delle maggiorazioni di aliquote ad essi attribuiti, fatta eccezione per gli aumenti relativi 
alla tassa sui rifiuti solidi urbani (Ta.R.S.U.); 

 
Considerato che l’art. 61, comma 1°, del D.Lgvo 507/93 stabilisce che il gettito complessivo della 
tassa non può essere inferiore al 50% del costo di esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani interni e assimilati.  
 
Visto l’art. 61, comma 3 bis, del D.Lgvo n. 507/93, il quale ai fini della determinazione del costo di 
esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed assimilati, consente di poter 
dedurre dal costo complessivo dei servizi di nettezza urbana una aliquota compresa tra il 5 e il 15% 
dell’intero costo dello spazzamento dei rifiuti solidi urbani, a titolo di costo per spazzamento 
esterno. 
 
Ravvisata, sulla base delle istanze pervenute e della giurisprudenza formatasi, la necessità di 
disciplinare le nuove tipologie di attività “agriturismo e strutture similari” e “aree attrezzate per 
giochi e divertimento, parchi tematici”, da poco inserite nell’offerta ricettiva locale, nonché di 
rimodulare la categoria “A3 alberghi, locande, pensioni” e la categoria C1 con riferimento alle 
attività “sedi di radio, tv e giornali”.   
 
Ritenuto, al fine di evitare maggiori esborsi a carico degli utenti,  di dover confermare per l'anno 
2010 le tariffe deliberate per l’anno 2009 con provvedimento G.M. n° 221/2008, introducendo, 
altresì, le categorie “A6 agriturismo e strutture similari”, “C4 sedi di radio, tv e giornali” e “F4 aree 
attrezzate per giochi e divertimento, parchi tematici” con relativa tariffa e rimodulando la categoria 
A3 “aree room di alberghi, locande, pensioni”. 
    
Rilevato che, dalla media dei dati statistici a livello nazionale sul rapporto di potenzialità a produrre 
rifiuti per l’attività di “agriturismo e strutture similari”, “aree attrezzate per giochi e divertimento, 
parchi tematici”, “sedi di radio, tv e giornali”, e “aree room di alberghi, locande, pensioni” e dei 
rispettivi indici di produttività qualitativo-quantitativo, le tariffe da applicare sono le seguenti: 
 “A3 aree room di alberghi, locande, pensioni”   € 2,30 per metro quadrato  



“A6 agriturismo e strutture similari”     € 2,90 per metro quadrato  
“C4 sedi di radio, tv e giornali”      € 3,50 per metro quadrato 
“F4 aree attrezzate per giochi e divertimento, parchi tematici” € 2,50 per metro quadrato 
 

Ritenuto, sulla base dei corrispettivi inseriti nel contratto di servizio A.S.M., che il costo 
complessivo previsionale dei servizi di nettezza urbana per l’anno 2010 sarà di € 7.790.000 circa e 
che il costo stimato per lo spazzamento esterno in ragione del 15 % (percentuale deliberata con 
provvedimento consiliare n. 25 del 29/02/1996 ) é pari a € 1.168.000 circa e, conseguentemente, il 
costo di esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed assimilati, di cui 
all’art.61 del D.Lgvo n. 507/93, si determina in € 6.622.000 circa. 
 
Che la previsione di entrata per l’anno 2010 derivante dall’applicazione della TARSU ammonta a   
€ 5.550.000 circa, comprensivi delle addizionali con l’applicazione delle tariffe di cui all’Allegato 
“A”, che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Accertato che l’applicazione delle tariffe, di cui all’Allegato “A”, soddisfa il disposto dell’art. 61, 
comma 1°, che impone di realizzare un gettito non inferiore al 50% del costo di esercizio (si 
realizza, infatti, una percentuale di copertura del costo di esercizio pari al 83,81%). 
 
Visto il D.Lgvo n. 507/93 e successive modificazioni; 
Vista la legge n. 448/01 (Finanziaria 2002); 
Vista la legge n. 244/07 (Finanziaria 2008); 
Visto il T. U. EE. LL. approvato con D.Lgvo 18/08/2000, n. 267; 
 
Preso atto, dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Tributi e Concessioni 
Comunali e dal Direttore di Ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.EE.LL. approvato 
con D. Lgvo n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1) Nell’anno 2010, ai fini dell’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani ed assimilati, restano confermate le tariffe applicate per l’anno 2009 con 
l’introduzione delle categorie “A6 agriturismo e strutture similari”, “C4 sedi di radio, tv e 
giornali” e “F4 aree attrezzate per giochi e divertimento, parchi tematici” e relative tariffe 
con la rimodulazione della categoria “A3 aree room di alberghi, locande, pensioni” e relativa 
tariffa, il tutto come esplicitato nell’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2) Nominare Responsabile del procedimento il Dott. Giuseppe Lopopolo.  

 
3) Inviare  copia  del  presente provvedimento al Capo Settore Economico Finanziario ed al 

Settore Tributi e Concessioni Comunali per i rispettivi adempimenti. 


